
 

Pasiimk auksą 

DZENO MEISTRAS SEUNG SANAS 
 
 
Tradiciškai dzene yra tūkstantis septyni šimtai konganų. Juos naudoja ir 
Korėjos budizmas. Kai kurios kitos dzeno mokyklos yra sudariusios savus 
konganų rinkinius, į kuriuos įtraukti jų manymu mokymui svarbiausi 
konganai. Pavyzdžiui, „Mėlynosios uolos įrašus“ (Blue Cliff Record) sudaro 
šimtas konganų; „Vartus be vartų“ (korėj. Mu Mun Kvan, kin. Wumenguan, 
japon. Mumonkan) – keturiasdešimt aštuoni konganai.  

Bet net tokie rinkiniai yra pakankamai painūs, todėl mūsų mokykloje yra 
sudarytas dešimties konganų rinkinys – „Dešimt vartų“. Kaip paprasta! 
Pereisite šiuos dešimt vartų ir suprasite, kas yra konganai.  

Supratę tai, žinosite, kas yra teisinga dzeno saviugda. Tada, tik daryk! Bet jei 
tiktai suprantate konganus, tačiau apleidžiate pratybas, nesistengiate, kils 
didelių sunkumų. Kai kurie žmonės gali atsakyti į daugelį konganų, bet 
nesistengia jų įgyvendinti. Tada konganai lieka neįsisavinti. Konganų tikslas – 
parodyti mums kryptį, kad gyventume teisingai. „Jei eisi dešimt mylių į pietus, 
rasi aukso. Tad pirmyn!“  

Kiekvienas gali suprasti šiuos nurodymus, bet patys nenuėję tų dešimties 
mylių niekuomet neras to aukso. „Suprantu, kad už dešimties mylių pietuose 
yra kalnas, kuriame yra ola su auksu. Puikiai tai suprantu.“ Gerai, kad 
supranti, bet jei ten neisi, aukso negausi. Vien iš konganų supratimo nebus 
jokios naudos; jis nepadės gyventi.  

Daugelis pokalbio metu gali teisingai atsakyti į konganą. Bet kasdien jie 
negyvena taip teisingai, kaip atsako į konganus. Juos nuolat kamuoja 
troškimai, pyktis ir neišmanymas.  

Nėra labai svarbu suprasti konganus. Nėra labai svarbu, ar atsakymai į juos 
teisingi, ar ne. Svarbiausia – jūsų kasdienis gyvenimas. Jei kasdienis 
gyvenimas kiekvieną akimirką yra aiškus, konganai nebekelia keblumų. Nes 
tada konganai iš tiesų susilieja su kasdienybe.  

     

  – vertė Rasa Kamarauskaitė 

   

 
 
Copyright © 2009 Kvan Um dzeno mokykla 


